Il regimentario Grudzinski, che comanda parte delle truppe del Palatino di Kiovia, s'è andato inoltrando nella [317v] Gran Polonia, e doppo esser passato per li due Palatinati di Siradia<sup>2</sup> e di Lancicia<sup>3</sup>, e poi anche giunto con parte della sua gente a Rava, dieci sole leghe lontano di qua. A quest'avviso è stata comandata la marchia al bagaglio del Re, che si trovava in questa città affine che, passando la Vistola, sia posto in sicuro. Frattanto dal Gran Generale della Corona sono state comandate diverse partite per dargli la caccia infin a tanto, che la sua armata sia in istato de andarlo a combattere e cacciarlo dal Regno.

Da una delle suddette partite [318r] è stato svaligiato il corriere, che veniva di Sassonia, e levatogli il piego della Corte, gli sono state lasciate solamente quelle lettere ch'erano dirette a particolari.

È arrivato in Cracovia un ufficiale, spedito dalla Stholnika della Corona al Re di Suezia per ottenere la liberazione del Marito, rimasto prigioniere l'anno passato in Pomerania, et ha riferito, che il suddetto Re era ancora il giorno 24 del passato in Bender, oue pareva che attendesse le risposte dell'Haga, inviato al Gran Generale, prima du muoversi verso i suoi stati.

[318v] Non ostante che la Provincia di Varmia avesse intieramente pagato quelle contribuzioni, che l'erano state imposte dal presidio d'Elbinga, abbiamo colle lettere di Danzica che siano andati 600 dragoni Moscoviti a vivere a discrezione nelle case di que' canonici aspettando ivi, per quanto dicono, il passaggio del Czar verso Pomerania.

## N. 148

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Stanislaum Czerwicki, dioec. Premisliensis***

*Varsaviae, 15 VI 1712*

*Dispensat eum super interstitiis et extra tempora ad presbyteratum ob necessitatem ecclesiae collegiatae Jaroslaviensis [Jaroslaw].*

***Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 18v.***

---

<sup>2</sup> Sieradz.

<sup>3</sup> Łęczyca.

## N. 149

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Joannem Georgio Kunigh, custodem  
et sede vacante Episcopatus Varmiensis vicarium capitularem****Varsaviae, 15 VI 1712*

*Committit ei, ut alumnum Franciscum Rautenberg dispenset extra tempora et super interstitiis nec non defectu aetatis requisitae ad sacerdotium, ob necessitate ecclesiarum parochialium in Ungaria.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 18v-19r.*

Benedictus Odescalcus etc. Dilecto nobis in Christo Perillustri ac adm. Rev.do D.no Ioanni Georgio Kunigh, Custodi et sede vacante episcopatus Varmiensis vicarium capitularem, seu, ut vocant, Administratori salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte Francisci Rautenberg alumni pontificii Braunsbergensis, dioec. Varmiensis, qualiter ecclesiarum parochialium in Ungaria necessitas postulet, ut ad omnes etiam sacri presbyteratus ordines promoveatur cupiatque iisdem ordinibus quantocius insigniri; unde ad nos recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut sibi eosdem extra tempora a iure statuta et interstitiis a sacro concilio Tridentino designatis minime servatis, suscipiendi facultatem concedere, secumque super defectu septem circiter mensium de aetate ad sacerdotium requisita dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur necessitatibus ecclesiarum, quantum cum Domino possumus, opportune consulere volentes, supplicationibus huiusmodi benigne inclinati, Perillustri ac adm. Rev.dae Dominationi V.rae per praesentes committimus, ut si et quando, septem tantum circiter menses ipsi Francisco de aetate ad sacrum presbyteratus ordinem suscipiendum requisita defuerint, et nullum aliud canonicum ei obstet impedimentum, dummodoque ad id reperiatur idoneus ac penuria operariorum id exposcat, super quo conscientiam Perillustris ac adm. Rev.dae Dominationis V.rae oneramus, super huiusmodi defectu pro suo arbitrio et conscientiam, si id in Domino expedire iudicabit, auctoritate N.ra, qua vigore facultatum a s.mo Domino nostro Papa in Sacra Congregatione Inquisitionis nobis concessarum fungimur apostolica, dispenset. Committimus propterea cuicumque catholico antistiti, ritus tantum Latini, gratiam et communionem S. Sedis Apostolicae habenti, in nostra legatione commoranti, in propria dioecesi residenti, vel in aliena de ordinarii loci sive sede vacante vicarii capitularis, seu, ut vocant, administratoris, licentia pontificalia exercenti, ordines conferre valenti, ut Dominicis seu aliis festivis diebus, non tamen continuis, sed semper aliquo temporis spatio a praedicto antistite definiendo interpolatis, etiam extra tempora a iure statuta et interstitiis praefatis minime servatis, etiamsi in susceptis ordinibus se minime exercuerit, cum dimissorialibus ordinarii sui, vel sede vacante vi-

carii capitularis seu, ut vocant, administratoris ad sufficientem patrimonii seu beneficii titulum ac servata forma canonum et sacri concilii Tridentini nec non constitutionibus Innocentii Papae XII sub diebus 14 Decembris anni 1693 et 4 Novembris anni 1694 editis, et non alias, aliter nec alio modo, dummodoque caveatur, quod adminus per annum [19r] etc. Datum Varsaviae, die 15 Iunii 1712.

B[enedictus] archiepiscopus Thessalonicensis,  
nuntius apostolicus

(locus + sigilli)      Io[annes] C[arolus] De Vannis, auditor generalis  
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

### N. 150

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Vartanum Hunanian, aepum  
Leopoliensem Armenorum***

*Varsaviae, 15 VI 1712*

*Committit ei, ut super impedimentum ad contrahendum matrimonium 3tiii af-  
finitatis gradu dispenset.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 19r-v.*

Benedictus Odescalcus etc. Dilecto nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Vartano Hunanian archiepiscopo Leopoliensi Armenorum seu ipsius Perillustri ac adm. Rev.do Officiali Generali salutem etc. Exhibita nobis pro parte Christophori Zadyliewicz laici et Annae Augustynowiczowna mulieris, Armenorum Leopoliensium petitio continebat, qualiter ipsi cuperent sibi matrimonialiter copulari, sed quia tertii affinitatis gradus inter eos intercedentis detinentur impedimento, desiderium suum hac in parte adimplere non possunt absque s. Sedis Apostolicae dispensatione. Quapropter ad nos recursus pro parte eorum habitus fuit [19v] etc. Datum Varsaviae, die 15 Iunii 1712.

### N. 151

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Alexandrum Wyhowski, epum  
Luceoriensem***

*Varsaviae, 15 VI 1712*

*Committit ei, ut dispenset patrem Gregorium O. Carm. super defectu corporis ad presbyteratum.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 19v.*

Benedictus etc. Dilecto nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Luceoriensi, seu ipsius Perillustri ac adm. Rev.do D.no Vicario in spiritualibus et Officiali Generali salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte Rev.di Fratri Gregorii, professi Ordinis Carmelitarum Calceatorum antiquae observantiae conventus, seu residentiae Olescensis<sup>1</sup> qualiter ipse cuperet ad omnes etiam sacri presbyteratus ordines promoveri. Verum quia defectum unius articuli in indice manus dextrae patitur, desiderium suum hac in parte adimplere non potest absque s. Sedis Apostolicae dispensatione, nobis propterea humiliter supplicari fecit, quatenus super huiusmodi defectu dispensare de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, eundemque imprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis [...] absolventes et absolute fore censentes etc. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 15 Iunii 1712.

## N. 152

### ***Benedictus Odescalchi-Erba ad lectorem phil. Conventus Varsaviensis OFM Cap.***

*Varsaviae, 15 VI 1712*

*Impertit ei in quattuor annos facultatem absolvendi ab haeresi et casibus Sedi Apostolicae reservatis et legendi libros prohibitos.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 19v-20r.*

Benedictus Odescalcus etc. Dilecto nobis in Christo R.do Patri Lectori Philosophiae in conventu Varsaviensi Ordinis S.ti Francisci, Cappucinatorum nuncupatorum, salutem etc. Petitio Tua Nobis humiliter porrecta continebat, qualiter ad animarum salutem procurandam haereticos et schismaticos absolvendi et recipiendi facultatem Tibi concedere dignemur. Nos igitur, quibus imprimis cordi est, ut omnis haeretica pravitas e mentibus hominum tollatur, ovesque absolventes ad caulam Dominici gregis sedulo adduceantur, quique summopere cupimus, ut sancta catholica et orthodoxa fides ubique floreat, et augeatur, auctoritate Apostolica, qua hac in parte fungimur, tenore praesentium Tibi R.do Patri Philosophiae Lectori praedicto, de cuius pietate, doctrina, merum integritate et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confidimus, ut omnes et singulos utriusque

---

<sup>1</sup> Olesko in dioecesi Luceoriensi.

sexus tam laicos quam ecclesiasticos, tam saeculares quam [20r] regulares, non tamen eos, qui ex locis fuerint, ubi sanctum officium exercetur, nisi in locis missionum, in quibus impune grassantur haereses, deliquerint, ne illos, qui iudicialiter obiuraverint, nisi isti nati sint ubi impune grassantur haereses et post iudicalem abiurationem illic reversi, in haeresim relapsi fuerint, haereticos, schismaticos ad te sponte venientes a suprascriptis excessibus et ab excommunicatione aliisque ecclesiasticis censuris, quas propter haereses et schisma in sacramentali confessione verbo detestati fuerint<sup>a</sup> anathematizaverint, abiuraverint atque praestito per ipsos iuramento, quod talia deinceps non committent, nec committentibus aut ipsis adhaerentibus auxiliarem favorem vel consilium praestabunt, iniuncta eis et eorum cuilibet pro modo culpae paenitentia salutari et aliis iniungendis in foro conscientiae tantum (citra tamen ullam habitationem vel dispensationem) a suprascriptis excessibus et censuris absolvere et in gremium sanctae matris Ecclesiae libere et licite recipere et reconciliare nec non a casibus sanctae Sedis Apostolicae reservatis, etiam illis in bulla Coenae Domini contentis absolvere, dummodo ad confessiones audiendas ab ordinario loci fueris approbatus; tum libros haereticorum et alios quomodolibet prohibitos ad effectum eos impugnandi (praeter opera Caroli Molinaei, Nicolai Macchiavelli et libros de astrologia iudiciaria principaliter vel incidenter seu alias quovis modo de ea tractantes) ita tamen, ut libri huiusmodi ex provinciis Regni Poloniae non efferantur, tenere et legere possis et valeas, licentiam et facultatem concedimus atque impartimur. Non obstante etc. praesentibus ad quadriennium tantum valituris. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 15 Iunii 1712.

<sup>a</sup>*in margine adscriptum:* ac errores huiusmodi quomodolibet incurrerint, dummodo corde sincero et fide non ficta haeresim et schisma atque errores huiusmodi...

## N. 153

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Stanislaum Szembek, aepum  
Gnesnensem***

*Varsaviae, 16 VI 1712*

*Committit ei, ut sacerdotem Josephum Thaddaeum Skalinski, parochum Mikolaiewicensem, absolvat super irregularitate a censuris, quia sine dimissoriis sui ordinarii suscepit ordines ab alieno episcopo.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 20r-v.*

Benedictus Odescalculus etc. Dilecto nobis in Christo archiepiscopo Gnesnensi seu Ioanni Witkowski I.U.D. Canonico Metropolitano et Curiae

causarum in archidioecesi Gnesnensi Auditori et Iudici salutem in Domino sempiternam. Expositum nobis fuit pro parte r.di Josephi Thadaei Skalinski, parochi Mikołajewicensis<sup>1</sup>, qualiter ipse non habita licentia et facultate, et sine litteris dimissorialibus proprii loci ordinarii de annis 1707 et respective 1708, tam ad minores quam ad maiores ordines se ab alieno episcopo ordinari fecerit, in supposito tamen, quod dictus episcopus licitam iurisdictionem tunc exerceret, ordinesque conferret. Unde postmodum in visitatione, mediante decreto d.ni visitoris archidiaconatus Unieioviensis, pro suspenso declaratus fuit. Quare ad nos recursum fecit et humiliter supplicavit, ut ipsum a dicta suspensione absolvere secumque super irregularitate seu irregularitatibus, quam seu quas Divinis se immiscendo per hos annos post taliter susceptos ordines contraxisset, dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos ipsius supplicationibus benigne inclinati, eundemque imprimis a quibusvis [20v] excommunicationis, suspensionis etc. et absolventes fore censentes, Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac adm. Rev.dae Dominationi Vestrae, verius alteri ex eis per praesentes committimus etc. Non obstante etc. Quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 16 Iunii 1712.

#### N. 154

##### *Card. Fabricius Paulucci ad Benedictum Odeschalchi-Erba*

*Arce Gandulfi, 18 VI 1712*

*Cum nullas litteras acceperit, papae consilia sequens novas explicationes mittit.*

*Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 363r.*

#### N. 155

##### *Card. Fabricius Paulucci ad Benedictum Odeschalchi-Erba*

*Arce Gandulfi, 18 VI 1712*

*Cum praepositura Miechoviensis iam Christophoro Szembek data sit, docet eam cognato Praefecti Aerarii Regni tradi non posse.*

*Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 363r-v.*

---

<sup>1</sup> Mikołajów in archidioecesi Gnesnensi.